
 

 
 
 
 
 
 
 

Rapport de suivi 
STEU & milieu récepteur 

 
 

2012 - 2016 

Lucas PELUS 
Chargé d’études suivi pollutions 
Office De l’Eau Martinique 
Février 2018 

Gaigneron Le Lamentin 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 2 - 

 

Sommaire 
 
Table des matières 
 
1. Informations générales .................................................................................................................................... - 3 - 

1.1 Caractéristiques de la STEU ................................................................................................. - 3 - 
1.2 Accès .................................................................................................................................... - 4 - 

2. Fonctionnement de la STEU ........................................................................................................................... - 5 - 
2.1. Réglementaire ..................................................................................................................... - 5 - 

2.1.1. Auto-surveillance ......................................................................................................... - 5 - 
2.1.2. Conformité depuis 2009 .............................................................................................. - 5 - 

2.2. États des équipements ........................................................................................................ - 6 - 
2.3. Travaux prévisionnels .......................................................................................................... - 7 - 
2.4. Système d’assainissement – réseaux & postes de refoulement ......................................... - 8 - 

3. Suivi du milieu récepteur ................................................................................................................................ - 9 - 
3.1. Données sur le milieu récepteur ......................................................................................... - 9 - 
3.2. Résumé du suivi (expérimental) 2012 ............................................................................... - 10 - 

3.2.1. Protocole de suivi ...................................................................................................... - 10 - 
3.2.2. Résultats .................................................................................................................... - 10 - 

3.3. Détail des suivis 2013 & 2015............................................................................................ - 12 - 
3.3.1. Protocole de suivi & méthode ................................................................................... - 12 - 
3.3.2. Localisation des points de suivi (2013 & 2015) ......................................................... - 13 - 
3.3.3. Le rejet de la STEU ..................................................................................................... - 14 - 

3.4. Résultats du suivi – 2013 & 2015 ...................................................................................... - 16 - 
3.4.1. Physico-chimie ........................................................................................................... - 16 - 
3.4.2. Biologie ...................................................................................................................... - 22 - 
3.4.3. Chimie 2013 ............................................................................................................... - 24 - 

Conclusion & Perspectives ..................................................................................................................................... - 27 - 
 
 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 3 - 

 

1. Informations générales 
1.1 Caractéristiques de la STEU1 

 Figure 1.1 - Clarificateur 
 

Tableau I - Infos générales 
Code Sandre Agglomération STEU Mise en Service Maître d'Ouvrage Exploitant Contact Type 

080000197213 Le Lamentin Gaigneron 2002 Odyssi Odyssi Olivier Guanel Boues Activées 
 

Tableau II - Capacité de la STEU (données 2013 & 2015) 

STEU 
Capacité (EH) 

 

Capacité (m3/j) 
Nominale Effective (2013) Effective (2015) Charge Nominale Effective (2013) Effective (2015) Charge 

Filière 1 17 500 10 250 9 255 53 % 3 500 1 978 1 711 49 % 
Filière 2 17 500 0 0 0 3 500 0 0 0 

  

                                                           
1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP) 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 4 - 

 

1.2 Accès 
Pour accéder à la STEU : 
Depuis l’autoroute Fort-de-France – sud Martinique (A1) prendre la sortie de l’aéroport, en direction 
du Robert. Juste avant le pont Spitz et le rond-point sortir sur la droite sur un chemin de terre qui 
longe la rivière Lézarde vers l’amont. Il faut suivre le chemin principal jusqu’au portail de la STEU. 
Le chemin n’est pas représenté sur la carte IGN. 
 

 
Figure 1.2 - Localisation de la STEU (IGN) 

 
 
 

  

STEU Gaigneron 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 5 - 

 

2. Fonctionnement de la STEU 
2.1. Réglementaire 
2.1.1. Auto-surveillance 

Tableau III - Bilan de l'autosurveillance (données 2012, 2013 & 2015) 
Paramètres Fil. 1 2013 Fil. 1 2015 Seuil 

MES 
Conc. [mg/l] 5,5 4,7 35 (85) 

Rend. (%) 98 99 90 
Flux (kg/J) 12 9  

DCO 
Conc. [mg/l] 27,6 25,0 106 (250) 

Rend. (%) 95 96 75 
Flux (kg/J) 59 46  

DBO5 
Conc. [mg/l] 4,4 5,4 25 (50) 

Rend. (%) 99 98 92 
Flux (kg/J) 8 10  

Ng 
Conc. [mg/l] 8,2 8,4 15 

Rend. (%) 87 89  Flux (kg/J) 13,6 14,2  
Nkj 

Conc. [mg/l] 7,5 2,7  Rend. (%) 88 96  Flux (kg/J) 12,5 5,1  
N-NH4 

Conc. [mg/l] 6,8 3,3  Rend. (%) 85 93  Flux (kg/J) 11,3 6,4  
Pt 

Conc. [mg/l] 2,0 1,9 10 
Rend. (%) 75 74 50 
Flux (kg/J) 3,3 3,5   

Les résultats ci-contre sont issus du bilan annuel d’auto-surveillance 2013 pour les paramètres MES, DBO et DCO et du bilan 2012 pour les paramètres azotes et phosphores. Ces derniers paramètres n’ayant pas été analysés en 2013, la STEU a été déclarée non-conforme. Tous les bilans 24h (MES, DCO, DBO) sont conformes au niveau du traitement pour 2013.   À noter que ces résultats concernent uniquement la filière n°1, la deuxième filière n’étant pas encore en fonctionnement. Les données sont sensiblement similaires entre 2013 et 2015.  
En dessous du seuil 
Au-dessus du seuil 

 

2.1.2. Conformité depuis 2009 
Ci-dessous, les résultats de conformité (locale et européenne) pour la STEU. La conformité 
européenne se réfère à la DERU2. La conformité locale dépend de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à 
l’assainissement. Un arrêté préfectoral a été déposé pour la station de Gaigneron, celui-ci impose des 
prescriptions techniques.  

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2009 
Conformité 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Européenne Oui Oui Oui Oui Oui Oui Oui 

Locale Oui Oui Oui Oui 
Environnement menacé  (pas de données azote, phosphore 

Environnement menacé (pas de données NO2 NO3) 
Oui 

 
                                                           
2 DERU : Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 6 - 

 

2.2. États des équipements 
La station d’épuration de Gaigneron a été mise en service en 2002, elle comprend actuellement 2 filières de 17 500 eH chacune (une 3ème filière de 15 000 eH est envisagée). La filière 1 fonctionne à environ 30 % de sa charge nominale et la 2ème filière n’est pas en service. Gaigneron est la deuxième plus grande station en Martinique (après Dillon). Elle est relativement récente, fonctionne normalement tout en étant bien entretenue (malgré la présence d’H2S). Le bilan de l’auto-surveillance atteste d’un très bon fonctionnement de celle-ci avec des rendements avoisinant les 90 % pour tous les paramètres soumis à la réglementation. De plus, les concentrations en sortie de station sont bien inférieures aux seuils. La STEU est prête à accueillir des effluents supplémentaires. 

 Figure 2.1 - Oxydation portes de prétraitement 

Les eaux usées sont acheminées via le Poste de Refoulement (PR) de Petit Manoir. Les industries suivantes sont raccordées à la STEU : 
 Hôpital de Mangot Vulcin ; 
 Société d’économie mixte des abattoirs de la Martinique (SEMAM) ; 
 Société Martinique viandes ; 
 Société Prochimie (déversement au niveau du poste de petit manoir).  Dégrillage Dégrillage automatique à grille verticale à entrefer de 8mm équipé d'un convoyeur compacteur. 

 

  Figure 2.2 - Dessableur dégraisseur 

Dessableur-dégraisseur  Le dessableur-dégraisseur est constitué d'un bassin d'un diamètre de 8 mètres équipé d'un système d'insufflation d'air pour flottation des graisses et d'un pont racleur en inox. Les graisses sont stockées dans une benne. Les sables sont évacués par aspiration par une pompe centrifuge et envoyées vers un classificateur. Il y a une forte odeur caractéristique du H2S dans le local des dégrilleurs. La présence d'H2S provoque une oxydation des équipements. Le génie civil du dessableur-dégraisseur présente de nombreuses fissures. L'exploitant indique à ce propos qu'un diagnostic a été réalisé et que ces fissures ne remettent pas en cause la solidité et l'étanchéité de l'ouvrage 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 7 - 

 

 Figure 2.3 - Bassin d’aération zone d’anoxie centrale  Figure 2.4 - Bassin d’aération zone d’aération périphérique 
Bassin d'aération La station est équipée de deux bassins d'aération de type OCO de 26m de diamètre, chaque bassin étant constitué d'une zone anaérobie au centre et d'une zone d'aération par fines bulles en périphérie. Un seul bassin est actuellement en service. Le bassin en service est équipé de sonde O2 et redox. La circulation des effluents est assurée par des agitateurs immergés.  Regard de dégazage La station est équipée de deux fosses de dégazage en sortie des bassins d'aération. 

 Figure 2.5– Clarificateur, lame déversante 

Clarificateur La station possède deux clarificateurs circulaires, d'un diamètre de 25m, avec un raclage de fonds et de surface monté sur un pont rotatif. Ils sont équipés de sondes de détection de haut niveau du voile de boues. Recirculation et extraction des boues La station est équipée de deux fosses à boues commune aux deux clarificateurs, les boues sont recirculées par trois pompes.  A noter que depuis début 2014, la STEU reçoit les boues des stations industrielles (Brasserie Lorraine, Danone...). Les boues sont ensuite acheminées à la station de compostage Terraviva. 
 

2.3. Travaux prévisionnels 
Le raccordement de la STEU d’Acajou est en cours de réalisation, sa capacité effective en 2013 est de 
6 866 EH et 1 022 m3/j. Il est envisagé, à terme, un probable raccordement des effluents provenant 
de Ducos voir Saint Joseph. Le raccordement de la STEP de Ducos demandera la création d’une 3ème 
filière, actuellement à l’étude. 
 
  



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 8 - 

 

2.4. Système d’assainissement – réseaux & postes de refoulement 

 
Figure 2.6 - Synoptique du réseau de collecte (Safege, etude d'impact REUSE, 2014) 

 
 

  



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 9 - 

 

3. Suivi du milieu récepteur 
3.1. Données sur le milieu récepteur 

Le rejet des effluents de la station d’épuration a lieu dans la Lézarde aval qui est une masse d’eau / cours d’eau 
suivie dans le cadre de la DCE3. Le bassin versant de la Lézarde est le plus vaste de la Martinique. Les grandes 
cultures (banane export et canne à sucre) occupent une part importante de sa surface (DAAF, 2011). Les débits 
prélevés pour l’irrigation et l’adduction en eau potable sont très élevés (non-respect des débits minimums 
biologiques). Plusieurs industries sont installées sur le bassin versant. La partie intermédiaire et aval de la Lézarde 
est très anthropisée, les pressions s’exerçant sur cette rivière sont donc d’origine agricole, urbaine et industrielle. 
Vu l’importance de ces pressions, l’objectif d’atteinte du bon état des eaux (demandé par la DCE) a été décalé de 
2015 à 2027. 

 
Figure 3.1 - localisation des stations DCE de suivi des cours d’eau et du rejet de la STEU (IGN) 

Trois stations de suivi DCE sont situées à proximité de la STEU de Gaigneron : 
 Ressource (réseau pesticides) située sur la Lézarde quelques centaines de mètres en amont du rejet pour laquelle 

les données recueillies concernent uniquement les pesticides. L’évaluation de l’état écologique n’est pas réalisée 
sur cette station ; 

 Pont RN1 (RCS/RCO4) située sur la Lézarde à environ 3 km en amont du rejet de la STEU et en amont de la 
confluence avec la petite rivière ; 

 Brasserie Lorraine (RCO4) située sur la « Petite Rivière » environ à 2,5 km amont du rejet de la STEU. 

                                                           
3 DCE : Directive Cadre européenne sur l’Eau 
4 RCS / RCO : Réseau de Contrôle de Surveillance / Opérationnel 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 10 - 

 

Lors des suivis réalisés en 2013 plus de 85 % du débit de la Lézarde provenait de la rivière Lézarde (Station Pont 
Rn1) quand moins de 15 % provenait de la « Petite Rivière » (Station Brasserie Lorraine). 
Sur la période 2007-2012 l’état écologique de la station Pont RN1 est moyen à mauvais. Une amélioration de 
l’état écologique est observée de 2008 à 2012. 

Tableau V - Évolution de l'état écologique pour la partie aval de la Lézarde (amont du rejet) 
 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2013 2014 

Pont RN1 Mauvais Mauvais Médiocre Médiocre Moyen Moyen Moyen 
 Les paramètres déclassant cette station sont liés à la biologie (macro-invertébrés et diatomées), au chlordécone 

et aux métaux (cuivre et zinc). Les paramètres physico-chimiques ne sont pas déclassants de 2007 à 2014. 
L’état écologique de la station RCO Brasserie Lorraine est moyen de 2010 à 2014. Les paramètres déclassants 
sont la biologie et le chlordécone (pas de déclassements liés à la physico-chimie). 
L’état écologique de la station pesticides Ressource n’est pas évalué mais sa qualité vis-à-vis des pesticides est 
mauvaise (concentrations régulièrement supérieures à 2µg/l pour le chlordécone). 

3.2. Résumé du suivi (expérimental) 2012 
3.2.1. Protocole de suivi 

En 2012, le protocole de suivi était expérimental. Il s’est avéré que les points de prélèvements en 
aval étaient trop proches du rejet et pas suffisamment espacés entre eux. Une seule campagne de 
suivi a été réalisée :  
 Rivière Lézarde - Amont STEU : physico-chimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés) ; 
 Rivière Lézarde - rejet STEU : physico-chimie ; 
 Rivière Lézarde - Aval 1 STEU : physico-chimie; 
 Rivière Lézarde - Aval éloigné STEU : physico-chimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés).  ATTENTION, les points de suivi entre l’année 2012 et 2013 ont changé : (cf. 3.3.2). 
 Le point amont reste le même ; 
 Le point de prélèvement «  rejet » en 2012 était situé dans le milieu naturel ; 
 Le point rejet en 2013 est situé juste avant le canal venturi en sortie de lagune ; 
 En 2012, la distance au rejet était : aval1 = 145 m, aval2 = 216 m ; 
 En 2013, la distance est : aval1 = 130 m, aval2 = 520 m.  

3.2.2. Résultats 
Tableau VI - Résultats de la campagne de mesures du 4 juin 2012 

  Amont 65 m  Rejet Aval1 145 m Aval2 216 m 
 T. (°C) 26,5 30,6 27 27 
 Conductivité 148 812 160 150 

DCE 
pH 7,28 7,34 7,4 7,36 

Ox diss (%) 96 70 99 99 
Ox diss [mg/L] 7,8 5,3 7,9 7,9 
DBO5 [mg/L] 0,5 1,1 0,5 0,6 

a. Physico-chimie 
Les eaux en amont du rejet sont en très bon état physico-
chimique sauf pour l’oxygène (bon état). Le bilan est 
similaire pour les 2 points en aval. N’ayant pas de 
différence notable entre les concentrations en amont et 
aval du rejet, l’impact de la STEU sur le milieu récepteur 
apparaît comme négligeable. Au niveau du rejet, on 



Rapport STEU Le Lamentin - Gaigneron 
 

 

 
- 11 - 

 

 Amont Rejet Aval1 Aval2 

DCE 

COD [mg/L] 0,7 4,86 0,65 0,85 
PO43-[mg/L] < 0,05 0,41 < 0,05 < 0,05 

Pt [mg/L] < 0,05 0,24 < 0,05 < 0,05 